

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza Servizio spesa comune

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO, CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA PER LA GESTIONE IN CONFORMITÀ AGLI STANDARD INTERNAZIONALI DI QUALITÀ DELLE LINEE DI ATTIVITÀ DI COMPETENZA DEI CENTRI DI RESPONSABILITÀ DELLA DIREZIONE GENERALE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE.

GARA ANAC N. 8183286

LOTTO UNICO - CIG: 8790904379

CHIARIMENTI

CHIARIMENTO N. 1

Quesito 1:

In riscontro al punto 9.2.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE E VERIFICA DEI REQUISITI, LETTERA b) si chiede se il possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 sia richiesto anche per il Subappaltatore.

Risposta al quesito n. 1

in riscontro al quesito della concorrente, si conferma che il possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 è richiesto anche per il subappaltatore.

CHIARIMENTI N. 2

Quesito n. 1 - Art. 3 Capitolato – Requisiti consulenti senior

L'art. 3 del Capitolato Tecnico, rubricato "Gruppo di lavoro e modalità di esecuzione del servizio", con riferimento ai requisiti previsti in capo ai 2 consulenti senior (CS_01_02), richiede il possesso di un adeguato titolo di studio "consistente in diploma di laurea ... omissis... in Giurisprudenza **e/o** Economia e Commercio e abilitazione all'esercizio delle relative professioni".

REGIONE AUTONOMA DE JARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA PRESIDÈNTZIA PRESIDENZA

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza Servizio spesa comune

In merito, si chiede se è corretta l'interpretazione secondo cui il requisito richiesto dalla Stazione appaltante s'intende rispettato qualora l'offerente proponga due consulenti senior entrambi laureati in giurisprudenza o entrambi laureati in economia e commercio.

Risposta al quesito n. 1 - Art. 3 Capitolato – Requisiti consulenti senior

L'interpretazione del quesito n. 1 è corretta

Quesito n. 2 - Art. 3 Capitolato - Giornate Ulteriori professionalità

L'art. 3 del Capitolato Tecnico, rubricato "Gruppo di lavoro e modalità di esecuzione del servizio", prevede un numero complessivo di gg per risorsa umana (CS, ES, EJ) nell'arco dei ventiquattro mesi di durata dell'appalto. Tale numero non è indicato in riferimento alla proposta di inserimento di ulteriori professionalità rispetto al GdL minimo.

In merito, si chiede se sia corretta l'interpretazione che prevede l'eventuale indicazione di ulteriori professionalità cui assegnare un numero di giornate da modulare sulla base del ruolo e delle attività specifiche previste per tali ulteriori risorse.

Risposta al Quesito n. 2 - Art. 3 Capitolato - Giornate Ulteriori professionalità

Con riferimento al quesito 2 il concorrente dovrà specificare la quantità di risorse aggiuntive che, in base alle proprie valutazioni, ritiene adeguata, avendo cura di motivare tale scelta. A tal proposito si ricorda che nel subcriterio di valutazione "Qualificazione del Gruppo" di cui al punto 21.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA vengono attribuiti dei punteggi in relazione al N. giornate uomo totali offerte riferite a esperti senior e al N. giornate uomo totali offerte riferite a esperti junior come da tabella afferente ai criteri di valutazione, a cui si rimanda.

Quesito n. 3 - Art. 3 Capitolato - Modalità di esecuzione del servizio

Con riferimento all'art. 3 del Capitolato tecnico, rubricato "Gruppo di lavoro e modalità di esecuzione del servizio", si chiede quale sia l'indicazione da seguire per la progettazione delle modalità di esecuzione del servizio tra le due indicate nei passaggi consecutivi:

- "le attività richieste dovranno essere svolte nelle postazioni di lavoro individuate e messe a disposizione dalla stazione appaltante o laddove necessario tramite un server proxy da essa definito e con l'utilizzo di tunneling VPN regionale, attraverso le coordinate personali assegnate dall'Amministrazione"
- "le prestazioni richieste saranno eseguite presso le sedi dell'Aggiudicatario e qualora necessario per specifici interventi presso le sedi del Committente, gli uffici e gli altri enti e/o soggetti di volta in volta individuati sul territorio".

Si chiede se possa essere corretta l'interpretazione secondo cui l'appaltatore si impegna a individuare, in raccordo con la Stazione appaltante e nella considerazione della tipologia delle attività richieste, le professionalità che, nell'ambito del GdL minimo richiesto, dovranno prestare servizio nelle postazioni e presso le sedi individuate dalla Stazione appaltante e quelle che potranno svolgere le proprie prestazioni



Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza Servizio spesa comune

anche presso le sedi dell'Aggiudicatario, con possibilità di turnazione delle professionalità nelle diverse modalità di sede sulla base delle priorità di volta in volta concordate.

Risposta al Quesito n. 3 - Art. 3 Capitolato - Modalità di esecuzione del servizio

Considerata l'attuale situazione emergenziale e, tra l'altro, il Piano Organizzativo per il Lavoro Agile ancora in fase di adozione da parte della RAS, unitamente alla condizione di incertezza sull'andamento epidemiologico e sulla conseguente organizzazione del lavoro, l'Appaltatore dovrà garantire una operatività caratterizzata da un approccio organizzativo flessibile per rispondere alle esigenze che potranno presentarsi nel corso svolgimento delle attività; dovrà quindi coordinarsi con la Stazione Appaltante con la massima flessibilità, garantendo sia l'opzione del lavoro da remoto sia le eventuali esigenze di lavoro on site, comprese le varie combinazioni di lavoro ibrido che si riveleranno necessarie in fase di attuazione. Ad ogni buon conto si rammenta l'obbligo (di cui al punto 6. ONERI ED OBBLIGHI DELL'AGGIUDICATARIO del Capitolato) di garantire disponibilità di un'adequata sede operativa nel territorio regionale sardo oppure l'impegno, in caso di aggiudicazione della gara, ad aprire una sede operativa entro 20 giorni dalla stipula del contratto.

Il direttore del servizio

Gabriella Mariani